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Lampiran 21. Dokumentasi 
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Lampiran 22. Peta Wilayah Kabupaten Lumajang 
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Lampiran 11. Biaya Variabel/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Biaya Bahan 
Baku 

Biaya Bahan 
Penolong 

Biaya Bahan 
Bakar 

Biaya  
Lain-Lain 

Tenaga 
Kerja Transportasi Listrik 

(Rp/prod) 
Air 

(Rp/prod) 
Biaya Total 

(Rp/prod) (Rp/prod) (Rp/prod) (Rp/prod) (Rp/prod) (Rp/prod (Rp/prod) 

Agroindustri Kecil 
      

    
 1 UD Sabrina 2.767.500 596.667 51.000 265.000 480.000 10.000 5.333 667 4.114.667 

2 UD Dwi Tunggal 1.425.000 233.750 50.000 97.800 230.000 6.000 1.667 250 2.044.467 

3 UD D3 1.400.000 215.000 31.250 96.000 160.000 5.000 1.000 250 1.908.500 

4 UD SAAS 2.200.000 263.000 80.000 232.100 315.000 8.000 2.083 408 3.100.592 

6 UD Maharani 1.755.000 202.950 80.000 114.800 240.000 4.000 1.100 427 2.398.277 

7 UD Raja Rasa 2.687.500 326.000 100.000 200.700 260.000 15.000 4.083 600 3.593.883 

 Jumlah (Ʃ) 12.173.500 1.837.367 392.250 1.006.400 1.685.000 48.000 15.267 2.602 17.160.385 

 Rata-rata 2.028.917 306.228 65.375 167.733 280.833 8.000 2.544 434 2.860.064 

Agroindustri Rumah Tangga                 
7 UD Intisari 1.400.000 233.000 17.000 90.500 130.000 6.000 1.000 167 1.877.667 

8 UD Ceria Rasa 1.384.500 194.200 50.000 89.250 130.000 5.000 600 167 1.853.717 

9 UD Indah Yani 832.500 83.000 20.000 33.400 70.000 3.000 167 75 1.042.142 

10 UD Akeko 1.200.000 158.542 17.000 57.000 140.000 4.000 500 133 1.577.175 

  Jumlah (Ʃ) 4.817.000 668.742 104.000 270.150 470.000 18.000 2.267 542 6.350.700 

  Rata-rata 1.204.250 167.185 26.000 67.538 117.500 4.500 567 135 1.587.675 

Sumber: Analisis Data Primer(2019)  
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Lampiran 1. Profil Respoonden Agroindustri Keripik Pisang Agung di 
Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Responden Nama 
Agroindustri 

Umur          
(Tahun) 

Pendidikan 
(Tahun) 

Jumlah 
Anggota 
Keluarga 

Pengalaman 
Usaha       

(Tahun) 
Agroindustri Kecil           
1 Siti S. Mahindar UD Sabrina 60 16 4 19 
2 Anwar UD Dwi Tunggal 55 9 3 29 
3 Dini Aryani UD D3 42 12 3 25 
4 Afifah Rosidah UD SAAS 43 9 5 16 
5 S. Imam Masdi UD Maharani 61 6 4 21 
6 Enis UD Raja Rasa 44 9 5 20 
  Jumlah   305 61 24 130 
  Rata-rata   50,83 10,17 4,00 21,67 

Aroindustri Rumah Tangga         
7 Evi UD Intisari 38 12 4 17 
8 Khotikatul Khoiroh UD Ceria Rasa 40 6 5 15 
9 Indah Yani UD Indah Yani 52 6 4 16 

10 Siti Sunarsih UD Akeko 45 15 5 12 
  Jumlah   175 39 18 60 
  Rata-rata   43,75 9,75 4,50 15,00 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 

Lampiran 2. Biaya Bahan Baku/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang 
Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri Bahan Baku 

Jumlah 
Bahan Baku            

(Kg/prod) 

Harga          
(Rp/kg) 

Biaya Total           
(Rp/produksi) 

Agroindustri Kecil    1 UD Sabrina Pisang agung 132 20.500 2.706.000 
2 UD Dwi Tunggal Pisang agung 75 19.000 1.425.000 
3 UD D3 Pisang agung 70 20.000 1.400.000 
4 UD SAAS Pisang agung 110 20.000 2.200.000 
5 UD Maharani Pisang agung 90 19.500 1.755.000 
6 UD Raja Rasa Pisang agung 125 21.500 2.687.500 

 Jumlah (Ʃ)  602 120.500 12.173.500 

 Rata-rata  100,3 20.083 2.028.917 
Agroindustri Rumah Tangga    7 UD Intisari Pisang agung 70 20.000 1.400.000 
8 UD Ceria Rasa Pisang agung 71 19.500 1.384.500 
9 UD Indah Yani Pisang agung 45 18.500 832.500 
10 UD Akeko Pisang agung 60 20.000 1.200.000 

 Jumlah (Ʃ)  246 78.000 4.817.000 

 Rata-rata  61,5 19.500 1.204.250 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 5. Biaya Lain-lain/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang 
Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama Agroindustri Biaya Lain-lain Jumlah  
(pcs/prod) 

Harga                             
(Rp/pcs) 

Biya Total               
(Rp/produksi) 

Agroindustri Kecil       
1 UD Sabrina Plastik besar 5 5.000  25.000  

Plastik kemasan 400 350  140.000  
Label 400 250  100.000  

  Jumlah       265.000  
2 UD Dwi Tunggal Korek api 0,25 2.000  500  

Alas 0,1 10.000  1.000  
Plastik kemasan 180 360  64.800  
Label 180 175  31.500  

  Jumlah       97.800  
3 UD D3 Plastik kemasan 160 350  56.000  

Label 160 250  40.000  
  Jumlah       96.000  
4 UD SAAS Korek api 0,25 2.000  500  

Plastik besar 3 10.000  30.000  
Plastik kemasan 320 400  128.000  
Label 320 230  73.600  

  Jumlah       232.100  
5 UD Maharani Korek api 0,5 2.000  1.000  

Alas 0,2 5.000  1.000  
Plastik besar 4 3.000  12.000  
Plastik kemasan 250 300  75.000  
Label 250 120  28.800  

  Jumlah       114.800  
6 UD Raja Rasa Korek api 0,25 2.000  500  

Plastik besar 4 5.500  22.000  
Plastik kemasan 360 370  133.200  
Label 360 125  45.000  

  Jumlah       200.700  
Agroindustri Rumah Tangga       
7 UD Intisari Alas 5 500  2.500  

Plastik kemasan 160 350  56.000  
Label 160 200  32.000  

  Jumlah       90.500  
8 UD Ceria Rasa Korek kayu 0,25 1.000  250  

Alas 4 500  2.000  
Plastik besar 3 5.000  15.000  
Plastik kemasan 160 300  48.000  
Label 160 150  24.000  

  Jumlah       89.250  
9 UD Indah Yani Korek kayu 0,2 1.000  200  

Alas 2 1.000  2.000  
Plastik kemasan 80 240  19.200  
Label 80 150  12.000  

  Jumlah       33.400  
10 UD Akeko Alas 20 100  2.000  

Plastik kemasan 100 350  35.000  
Label 100 200  20.000  

  Jumlah       57.000  
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 4. Biaya Bahan Bakar/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang 
Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Jenis 
Bahan  
Bakar 

Jumlah 
(unit/prod) 

Harga                   
(Rp/unit) 

Biaya Total 
(Rp/prod) 

Agroindustri Kecil         
1 UD Sabrina Gas elpiji 3 17.000  51.000  
2 UD Dwi Tunggal Kayu bakar 0,125 400.000  50.000  
3 UD D3 Gas elpiji 0,25 125.000  31.250  
4 UD SAAS Kayu bakar 0,2 400.000  80.000  
5 UD Maharani Kayu bakar 0,2 400.000  80.000  
6 UD Raja Rasa Kayu bakar 0,5 200.000  100.000  

 Jumlah (Ʃ)  4,3 1.542.000 392.250 

 Rata-rata  0,7 257.000 65.375 
Agroindustri Rumah Tangga       

7 UD Intisari Gas elpiji 1 17.000  17.000  
8 UD Ceria Rasa Kayu bakar 0,125 400.000  50.000  
9 UD Indah Yani Kayu bakar 2 10.000  20.000  

10 UD Akeko Gas elpiji 1 17.000  17.000  
  Jumlah (Ʃ)  4,1 444.000 104.000 
  Rata-rata  1,0 111.000 26.000 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 3. Biaya Bahan Penolong/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 
No Nama Agroindustri Bahan Satuan Jumlah            

(satuan/prod) 
Pemakaian  

(kali) Harga   (Rp/satuan) Total Biaya           
(Rp/produksi) 

Agroindustri Kecil           
1 UD Sabrina Minyak goreng  Liter 50 3 25.000  416.667  

  Gula  Kg 15 - 10.000  150.000  
    Bawang putih  Kg 1 - 30.000  30.000  
  Jumlah           596.667  

2 UD Dwi Tunggal Minyak goreng Liter 22 2 10.250  112.750  
  Gula Kg 9 - 11.000  99.000  
  Pewarna Kg 0,2 - 50.000  10.000  
    Margarin Kg 0,2 - 60.000  12.000  
  Jumlah           233.750  

3 UD D3 Minyak goreng Liter 20 2 10.000  100.000  
  Gula Kg 10 - 10.500  105.000  
    Pewarna Pcs 2 - 5.000  10.000  
  Jumlah           215.000  

4 UD SAAS Minyak goreng Liter 20 2 14.000  140.000  
  Gula kg 9 - 10.000  90.000  
  Garam pcs 4 - 2.500  10.000  
  Bawang putih kg 0,5 - 26.000  13.000  
    Pewarna kg 0,2 - 50.000  10.000  
  Jumlah           263.000  

5 UD Maharani Minyak goreng Liter 28 2 10.750  150.500  
  Gula kg 1 - 50.000  50.000  
    Bawang putih kg 0,1 - 24.500  2.450  
  Jumlah           202.950  

6 UD Raja Rasa Minyak goreng Liter 50 3 10.500  175.000  
  Gula kg 10 - 11.000  110.000  
  Garam pcs 5 - 2.000  10.000  
  Bawang putih kg 1 - 27.000  27.000  
    Pewarna kg 0,1 - 40.000  4.000  
  Jumlah           326.000  

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lanjutan Lmpiran 3. 

No Nama Agroindustri Bahan Satuan Jumlah            
(satuan/prod) 

Pemakaian  
(kali) 

Harga   
(Rp/satuan) 

Total Biaya           
(Rp/produksi) 

Agroindustri Rumah Tangga           
7 UD Intisari Minyak goreng Liter 22 2 10.500  115.500  

  Gula kg 10 - 11.500  115.000  
    Garam pcs 1 - 2.500  2.500  
  Jumlah           233.000  

8 UD Ceria Rasa Minyak goreng Liter 24 2 10.500  126.000  
  Gula kg 5 - 11.500  57.500  
  Garam pcs 1 - 2.000  2.000  
  Bawang putih kg 0,25 - 22.000  5.500  
    Pewarna pcs 2 - 1.600  3.200  

  Jumlah           194.200  
9 UD Indah Yani Minyak goreng Liter 10 2 10.700  53.500  

  Gula kg 2 - 11.000  22.000  
  Garam pcs 1 - 2.500  2.500  
    Pewarna pcs 2 - 2.500  5.000  
  Jumlah           83.000  
10 UD Akeko Minyak goreng Liter 15 2 10.650  79.875  

  Gula kg 3 - 11.000  33.000  
  Margarin kg 1 - 20.667  20.667  
    Vanili pcs 10 - 2.500  25.000  
  Jumlah           158.542  

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 15. Biaya Tetap per Kg Bahan Baku Agroindustri Keripik Pisang 
Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Bahan Baku 
Riil       

(Kg/prod) 

Sewa 
Tempat   

(Rp/prod) 

Biaya  
Penyusutan Alat 

(Rp/prod) 

Biaya Total   
(Rp/prod) 

Agroindustri Kecil     1 UD Sabrina 132 6.250 207,64 6.457 
2 UD Dwi Tunggal 75 2.604 112,03 2.716 
3 UD D3 70 3.125 110,76 3.236 
4 UD SAAS 110 4.167 100,81 4.267 
5 UD Maharani 90 2.083 99,66 2.183 
6 UD Raja Rasa 125 3.646 189,08 3.835 

 Jumlah (Ʃ) 602 21.875 819,97 22.694 

 Rata-rata 100,33 3.646 136,50 3.782 
Agroindustri Rumah Tangga    7 UD Intisari 70 3.125 115,03 3.240 

8 UD Ceria Rasa 71 3.125 106,14 3.231 
9 UD Indah Yani 45 2.083 111,73 2.195 
10 UD Akeko 60 2.778 87,88 2.866 

 Jumlah (Ʃ) 246 11.111 420,77 11.532 

 Rata-rata 61,50 2.778 105,19 2.883 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 16. Biaya Variabel per Kg Bahan Baku Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019   

No Nama 
Agroindustri 

Bahan Baku 
Riil 

Biaya Bahan 
Baku 

Biaya Bahan 
Penolong 

Biaya Bahan 
Bakar 

Biaya 
Lain-Lain 

Tenaga 
Kerja Transportasi Listrik Air Biaya Total 

(Kg/prod) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) (Rp/kg) 

Agroindustri Kecil           
1 UD Sabrina 132 20.500 4.520 386,4 2.008 3.636 75,8 40,4 5,1 31.172 

2 UD Dwi Tunggal 75 19.000 3.117 666,7 1.304 3.067 80,0 22,2 3,3 27.260 

3 UD D3 70 20.000 3.071 446,4 1.371 2.286 71,4 14,3 3,6 27.264 

4 UD SAAS 110 20.000 2.391 727,3 2.110 2.864 72,7 18,9 3,7 28.187 

6 UD Maharani 90 19.500 2.255 888,9 1.276 2.667 44,4 12,2 4,7 26.648 

7 UD Raja Rasa 125 21.500 2.608 800,0 1.606 2.080 120,0 32,7 4,8 28.751 

 Jumlah (Ʃ) 602 120.500 17.962 3.916 9.674 16.599 464,4 140,7 25,2 169.281 

 Rata-rata 100,3 20.083 2.994 652,6 1.612 2.767 77,4 23,5 4,2 28.213,6 

Agroindustri Rumah Tangga          
7 UD Intisari 70 20.000 3.329 242,9 1.293 1.857 85,7 14,3 2,4 26.252 

8 UD Ceria Rasa 71 19.500 2.735 704,2 1.257 1.831 70,4 8,5 2,3 26.672 

9 UD Indah Yani 44 18.500 1.844 444,4 742 1.556 66,7 3,7 1,7 23.603 

10 UD Akeko 60 20.000 2.642 283,3 950 2.333 66,7 8,3 2,2 26.453 

 Jumlah (Ʃ) 246 78.000 10.551 1.675 4.242 7.577 289,5 34,8 8,7 103.981 

 Rata-rata 61,5 19.500 2.638 418,7 1.061 1.894,2 72,4 8,7 2,2 25.995,1 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 10. Biaya Tetap/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung 
di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Produksi 
(kg/prod) 

Sewa Lahan 
(Rp/prod) 

Biaya Penyusutan Alat 
(Rp/prod) 

Biaya Total 
(Rp/prod) 

Agroindustri Kecil     
1 UD Sabrina 100 6.250 27.277 33.527 
2 UD Dwi Tunggal 45 2.604 8.402 11.006 
3 UD D3 40 3.125 7.753 10.878 
4 UD SAAS 80 4.167 11.089 15.255 
5 UD Maharani 60 2.083 8.969 11.053 
6 UD Raja Rasa 90 3.646 23.635 27.281 

 Jumlah (Ʃ) 415 21.875 87.125 109.000 

 Rata-rata 69,2 3.646 14.521 18.167 
Agroindustri Rumah Tangga    
7 UD Intisari 40 3.125 8.052 11.177 
8 UD Ceria Rasa 40 3.125 7.536 10.661 
9 UD Indah Yani 20 2.083 5.028 7.111 
10 UD Akeko 33 2.778 5.273 8.051 

 Jumlah (Ʃ) 133 11.111 25.888 36.999 

 Rata-rata 33,3 2.778 6.472 9.250 
Sumber: Analisis Data Primer(2019)  
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Lampiran 6. Biaya Penyusutan Alat/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama Agroindustri Peralatan Jumlah 
(unit) 

Harga        
(Rp/unit) 

Total Harga          
(Rp) 

Umur Ekonomis 
(produksi) 

Biaya Penyusutan 
(Rp/produksi) 

Agroindustri Kecil           
1 UD Sabrina Kompor 3 300.000  900.000  384 2.344  

Pisau 3 10.000  30.000  192 156  
Wajan 3 300.000  900.000  384 2.344  
Perajang tangan 3 80.000  240.000  144 1.667  
Bak 4 12.000  48.000  144 333  
Serok besar 3 200.000  600.000  192 3.125  
Serok kecil 1 100.000  100.000  120 833  
Wadah 3 15.000  45.000  144 313  
Sutil 3 15.000  45.000  192 234  
Penirisan 1 5.000.000  5.000.000  528 9.470  
Timbangan 1 600.000  600.000  480 1.250  
Alat press 2 350.000  700.000  192 3.646  
Etalase 1 1.500.000  1.500.000  960 1.563  

  Jumlah           27.277  
2 UD Dwi Tunggal Tungku 1 150.000  150.000  192 781  

Pisau 3 25.000  75.000  288 260  
Wajan 2 400.000  800.000  384 2.083  
Perajang tangan 2 75.000  150.000  192 781  
Bak 3 15.000  45.000  192 234  
Serok besar 2 20.000  40.000  48 833  
Wadah 2 14.000  28.000  288 97  
Penirisan 3 12.000  36.000  48 750  
Timbangan 1 75.000  75.000  144 521  
Alat press 2 300.000  600.000  480 1.250  
Etalase 1 1.400.000  1.400.000  1728 810  

  Jumlah           8.402  
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lanjutan Lampiran 6. 
No Nama Agroindustri Peralatan Jumlah 

(unit) 
Harga        

(Rp/unit) 
Total Harga 

(Rp/produksi) 
Umur Ekonomis 

(produksi) 
Biaya Penyusutan 

(Rp/produksi) 
3 UD D3 Kompor 1 450.000  450.000  480 938  

  Pisau 2 15.000  30.000  192 156  

  Wajan 1 200.000  200.000  432 463  

  Perajang tangan 1 250.000  250.000  384 651  

  Bak 2 15.000  30.000  144 208  

  Serok besar 1 20.000  20.000  144 139  

  Wadah 1 13.000  13.000  192 68  

  Penirisan 1 1.500.000  1.500.000  576 2.604  

  Timbangan 1 200.000  200.000  240 833  

  Alat press 1 350.000  350.000  384 911  

  Etalase 1 1.200.000  1.200.000  1536 781  
  Jumlah           7.753  
4 UD SAAS Tungku 1 100.000  100.000  120 833  

  Pisau 2 8.000  16.000  144 111  

  Wajan 1 250.000  250.000  432 579  

  Perajang tangan 2 75.000  150.000  144 1.042  

  Bak 3 15.000  45.000  144 313  

  Serok besar 1 30.000  30.000  96 313  

  Serok kecil 1 20.000  20.000  96 208  

  Wadah 1 15.000  15.000  144 104  

  Penirisan 1 1.500.000  1.500.000  384 3.906  

  Timbangan 1 250.000  250.000  192 1.302  

  Alat press 1 200.000  200.000  264 758  

  Etalase 1 1.400.000  1.400.000  864 1.620  
  Jumlah           11.089  

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lanjutan Lampiran 6. 

No Nama Agroindustri Peralatan Jumlah 
(unit) 

Harga        
(Rp/unit) 

Total Harga 
(Rp/produksi) 

Umur Ekonomis 
(produksi) 

Biaya Penyusutan 
(Rp/produksi) 

5 UD Maharani Tungku 1 100.000  100.000  240 417  

  Pisau 4 5.000  20.000  120 167  

  Wajan 2 450.000  900.000  480 1.875  

  Perajang tangan 1 150.000  150.000  240 625  

  Bak 8 13.000  104.000  120 867  

  Serok besar 2 35.000  70.000  60 1.167  

  Wadah 1 17.000  17.000  360 47  

  Penirisan 2 75.000  150.000  120 1.250  

  Timbangan 1 400.000  400.000  360 1.111  

  Alat press 1 350.000  350.000  360 972  

  Etalase 1 850.000  850.000  1800 472  
  Jumlah           8.969  
6 UD Raja Rasa Tungku 1 185.000  185.000  192 964  

  Pisau 2 7.000  14.000  288 49  

  Wajan 2 350.000  700.000  768 911  

  Perajang tangan 1 300.000  300.000  384 781  

  Perajang meja 1 1.500.000  1.500.000  480 3.125  

  Bak 6 30.000  180.000  144 1.250  

  Serok besar 2 150.000  300.000  96 3.125  

  Serok kecil 3 75.000  225.000  96 2.344  

  Wadah 2 20.000  40.000  192 208  

  Penirisan 2 2.500.000  5.000.000  672 7.440  

  Timbangan 1 600.000  600.000  576 1.042  

  Alat press 1 650.000  650.000  480 1.354  

  Etalase 1 1.400.000  1.400.000  1344 1.042  
  Jumlah           23.635  

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lanjutan Lampiran 6. 
No Nama Agroindustri Peralatan Jumlah 

(unit) 
Harga        

(Rp/unit) 
Total Harga 

(Rp/produksi) 
Umur Ekonomis 

(produksi) 
Biaya Penyusutan 

(Rp/produksi) 
Agroindustri Rumah Tangga 

     7 UD Intisari Kompor 1 480.000  480.000  432 1.111  
Pisau 1 20.000  20.000  192 104  
Wajan 1 180.000  180.000  336 536  
Perajang tangan 1 75.000  75.000  240 313  
Bak 2 12.000  24.000  144 167  
Serok besar 2 26.000  52.000  96 542  
Sutil 1 6.000  6.000  144 42  
Wadah 1 16.500  16.500  192 86  
Penirisan 1 550.000  550.000  336 1.637  
Timbangan 1 250.000  250.000  240 1.042  
Alat press 1 350.000  350.000  384 911  
Etalase 1 1.200.000  1.200.000  768 1.563  

  Jumlah           8.052  
8 UD Ceria Rasa Tungku 1 150.000  150.000  144 1.042  

Pisau 2 5.000  10.000  144 69  
Wajan 1 300.000  300.000  336 893  
Perajang tangan 1 125.000  125.000  240 521  
Bak 2 12.000  24.000  96 250  
Serok besar 1 25.000  25.000  96 260  
Serok kecil 1 10.000  10.000  96 104  
Wadah 1 13.000  13.000  120 108  
Penirisan 2 15.000  30.000  144 208  
Timbangan 1 450.000  450.000  288 1.563  
Alat press 1 200.000  200.000  192 1.042  
Etalase 1 850.000  850.000  576 1.476  

  Jumlah           7.536  
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lanjutan Lampiran 6. 

No Nama Agroindustri Peralatan Jumlah 
(unit) 

Harga        
(Rp/unit) 

Total Harga 
(Rp/produksi) 

Umur Ekonomis 
(produksi) 

Biaya Penyusutan 
(Rp/produksi) 

9 UD Indah Yani Tungku 1 75.000  75.000  120 625  

  Pisau 2 5.000  10.000  96 104  

  Wajan 1 250.000  250.000  288 868  

  Perajang tangan 2 30.000  60.000  72 833  

  Bak 2 8.000  16.000  96 167  

  Serok besar 1 22.000  22.000  72 306  

  Serok kecil 1 30.000  30.000  72 417  

  Wadah 1 8.000  8.000  48 167  

  Penirisan 2 12.000  24.000  96 250  

  Timbangan 1 80.000  80.000  120 667  

  Alat press 1 150.000  150.000  240 625  
  Jumlah           5.028  

10 UD Akeko Kompor 1 300.000  300.000  360 833  

  Pisau 1 8.000  8.000  108 74  

  Wajan 1 150.000  150.000  324 463  

  Perajang tangan 1 30.000  30.000  144 208  

  Bak 2 10.000  20.000  216 93  

  Serok besar 1 15.000  15.000  144 104  

  Serok kecil 1 10.000  10.000  180 56  

  Sutil 1 5.000  5.000  144 35  

  Wadah 1 10.000  10.000  144 69  

  Penirisan 2 10.000  20.000  144 139  

  Timbangan 1 250.000  250.000  108 2.315  

  Alat press 1 350.000  350.000  396 884  
  Jumlah           5.273  

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 7. Upah dan Hari Orang Kerja Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama Agroindustri Jenis Kegiatan 
Jumlah TK (Jiwa) 

Hari Kerja 
(Hari) 

HOK Upah                                                      
(Rp/tk) Upah TK                                   

(Rp/produksi) DK LK LK 
Lk Pr Lk Pr Lk Pr Lk Pr 

Agroindustri Kecil           

1 UD Sabrina 

Pengupasan 
- - 1 3 1 1 3 80.000 80.000 320.000 Perajangan 

Penggorengan 
Pengemasan - - 1 2 1 1 2 50.000 50.000 150.000 

 Jumlah    2 5 2 2 5   470.000 

2 UD Dwi Tunggal 

Pengupasan 
- - 2 2 0,5 1 1 45.000 45.000 180.000 Perajangan 

Penggorengan 
Pengemasan - - - 2 0,5 - 1 - 25.000 50.000 

 Jumlah    2 4 1,5 1 2   230.000 

3 UD D3 

Pengupasan 
- - 1 2 0,5 0,5 1 30.000 35.000 100.000 Perajangan 

Penggorengan 
Pengemasan - - - 2 0,5 - 1 - 30.000 60.000 

 Jumlah    1 4 1,5 0,5 2   160.000 

4 UD SAAS 

Pengupasan 
- - 1 2 1 1 2 55.000 65.000 185.000 Perajangan 

Penggorengan 
Pengemasan   - 2 1 - 2  65.000 130.000 

 Jumlah    1 4 2 1 4   315.000 

5 UD Maharani 

Pengupasan 
- - 1 2 1 1 2 45.000 50.000 145.000 Perajangan 

Penggorengan 
Pengemasan - - 1 1 0,5 0,5 0,5 45.000 45.000 90.000 

 Jumlah    2 3 1,5 1,5 2,5   235.000 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lanjutan Lampiran 7. 

No Nama  
Agroindustri 

Jenis 
Kegiatan 

Jumlah TK (Jiwa) Hari 
Kerja 
(Hari) 

HOK Upah                                                      
(Rp/tk) Upah TK                                   

(Rp/produksi) DK LK DK LK 
Lk Pr Lk Pr Lk Pr Lk Pr Lk Pr 

6 UD Raja Rasa Pengupasan - - - 3 1 - - - 3 -        30.000                  90.000  Perajangan 
Penggorengan - - - 2 1 - - - 2 -        40.000                  80.000  
Pengemasan - - - 3 1 - - - 3 -        30.000                  90.000  

  Jumlah                                       260.000  
Agroindustri Rumah Tangga                         

7 UD Intisari Pengupasan - - - 2 1 - - - 2 -        30.000                  60.000  Perajangan 
Penggorengan - - - 1 1 - - - 1 -        40.000                  40.000  
Pengemasan - - - 2 1 - - - 2 -        30.000                  60.000  

  Jumlah                                       160.000  
8 UD Ceria Rasa Pengupasan - - - 2 1 - - - 2 -        35.000                  70.000  Perajangan 

Penggorengan - - - 1 1 - - - 1 -        40.000                  40.000  
Pengemasan - - - 2 1 - - - 2 -        30.000                  60.000  

  Jumlah                                       170.000  
9 UD Indah Yani Pengupasan 1 1 - - 1 1 1 - -       20.000         20.000                  40.000  Perajangan 

Penggorengan - 2 - - 1 - 2 - - -        25.000                  50.000  Pengemasan 
  Jumlah                                         90.000  
10 UD Akeko Pengupasan 1   - - 1 1   - -       30.000   -                  30.000  

Perajangan 
- 2 - - 1 - 2 - -  -         60.000                120.000  Penggorengan 

Pengemasan 
  Jumlah                                       150.000  

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 8. Biaya Sewa Tempat/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang 
Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No 
 

Nama 
Agroindustri Produksi Biaya Sewa                  

(Rp/th) 
Jumlah 

(Produksi/th) 
Biaya Sewa 

(Rp/produksi) 
Agroindustri Kecil     1 UD Sabrina Keripik Pisang Agung 300.000 48 6.250 

2 UD Dwi Tunggal Keripik Pisang Agung 250.000 96 2.604 
3 UD D3 Keripik Pisang Agung 150.000 48 3.125 
4 UD SAAS Keripik Pisang Agung 200.000 48 4.167 
5 UD Maharani Keripik Pisang Agung 250.000 120 2.083 
6 UD Raja Rasa Keripik Pisang Agung 350.000 96 3.646 

 Jumlah (Ʃ)  1.500.000 456 21.875 

 Rata-rata  250.000 76 3.646 
Agroindustri Rumah Tangga   7 UD Intisari Keripik Pisang Agung 150.000 48 3.125 

8 UD Ceria Rasa Keripik Pisang Agung 150.000 48 3.125 
9 UD Indah Yani Keripik Pisang Agung 50.000 24 2.083 
10 UD Akeko Keripik Pisang Agung 100.000 36 2.778 

 Jumlah (Ʃ)  450.000 156 11.111 

 Rata-rata  112.500 39 2.778 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
 
Lampiran 9. Penerimaan/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung di 

Kabupaten Lumajang Tahun 2019 
No Nama Agroindustri Jenis Keripik Produksi                                       

(kg) 
Haga Jual                              

(Rp/kg) 
Penerimaan                                          
(Rp/prod) 

Agroindustri Kecil         
1 UD Sabrina Keripik pisang agung (A) 80 82.000 6.560.000 
 Keripik pisang agung (B) 20 76.000 1.520.000 
  Jumlah    100 80.800 8.080.000 
2 UD Dwi Tunggal Keripik pisang agung manis (A) 20 73.000 1.460.000 

Keripik pisang agung asin (A) 20 76.000 1.520.000 
Keripik pisang agung (B) 5 68.000 340.000 

  Jumlah    45 73.778 3.320.000 
3 UD D3 Keripik pisang agung manis (A) 36 73.000 2.628.000 
  keripik pisang agung (B) 4 70.000 280.000 
  Jumlah    40 72.700 2.908.000 
4 UD SAAS Keripik pisang agung (A) 70 80.000 5.600.000 
  Keripik pisang agung (B) 10 74.000 740.000 
  Jumlah    80 70.250 6.340.000 
5 UD Maharani Keripik pisang agung (A) 53 74.000 3.922.000 
  Keripik pisang agung (B) 7 70.000 490.000 

 Jumlah  60 73.533 4.412.000 
6 UD Raja Rasa Keripik pisang agung (A) 80 82.000 6.560.000 
  Keripik pisang agung (B) 10 75.000 750.000 
 Jumlah  90 81.222 7.310.000 

Agroindustri Rumah Tangga    7 UD Intisari Keripik pisang agung (A) 35 74.000 2.590.000 
  Keripik pisang agung (B) 5 67.000 335.000 
 Jumlah  40 73.125 2.925.000 
8 UD Ceria Rasa Keripik pisang agung manis (A) 17 73.000 1.241.000 

Keripik pisang agung gurih (A) 17 76.000 1.292.000 
Keripik pisang agung (B) 6 67.000 402.000 

 Jumlah  40 73.375 2.935.000 
9 UD Indah Yani Keripik pisang agung (A) 18 70.000 1.260.000 
  Keripik pisang agung (B) 2 66.000 132.000 
 Jumlah  20 69.700 1.394.000 

10 UD Akeko Keripik pisang agung (A) 30 72.000 2.160.000 
  Keripik pisang agung (B) 3 68.000 210.000 
 Jumlah  33 71.818 2.370.000 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 12. Biaya Total/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung di 
Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Produksi 
(kg/prod) 

Biaya Total (Rp) Total Biaya Produksi 
(Rp/prod) Biaya 

Tetap 
Biaya 

Variabel 
Agroindustri Kecil     
1 UD Sabrina 100 33.527 4.114.667 4.148.194 
2 UD Dwi Tunggal 45 11.006 2.044.467 2.055.473 
3 UD D3 40 10.878 1.908.500 1.919.378 
4 UD SAAS 80 15.255 3.100.592 3.115.847 
5 UD Maharani 60 11.053 2.398.277 2.409.329 
6 UD Raja Rasa 90 27.281 3.593.883 3.621.164 

 Jumlah (Ʃ) 415 109.000 17.160.385 17.269.385 

 Rata-rata 69,2 18.167 2.860.064 2.878.231 
Agroindustri Rumah Tangga    
7 UD Intisari 40 11.177 1.877.667 1.888.844 
8 UD Ceria Rasa 40 10.661 1.853.717 1.864.378 
9 UD Indah Yani 20 7.111 1.042.142 1.049.253 

10 UD Akeko 33 8.051 1.577.175 1.585.226 

 Jumlah (Ʃ) 133 36.999 6.350.700 6.387.699 

 Rata-rata 33,3 9.250 1.587.675 1.596.925 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
 
Lampiran 13. Keuntungan/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung 

di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Produksi 
(kg/prod) 

Harga 
(Rp/kg) 

Penerimaan 
(TR) 

(Rp/prod) 

Total Biaya 
(TC) 

(Rp/prod) 

Keuntungan  
(Rp/prod) 

Agroindustri Kecil  
 

   
1 UD Sabrina 100 80.800 8.080.000 4.148.194 3.931.806 
2 UD Dwi Tunggal 45 73.778 3.320.000 2.055.473 1.264.827 
3 UD D3 40 72.700 2.908.000 1.919.378 988.622 
4 UD SAAS 80 79.250 6.340.000 3.115.847 3.224.153 
5 UD Maharani 60 73.533 4.412.000 2.409.329 2.002.671 
6 UD Raja Rasa 90 81.222 7.310.000 3.621.164 3.688.836 

 Jumlah (Ʃ) 415 461.283 32.370.000 17.214.385 15.100.615 

 Rata-rata 69,2 78.000 5.395.000 2.869.231 2.516.769 
Agroindustri Rumah Tangga     
7 UD Intisari 40 73.125 2.925.000 1.888.844 1.036.156 
8 UD Ceria Rasa 40 73.375 2.935.000 1.864.378 1.070.622 
9 UD Indah Yani 21 69.700 1.394.000 1.049.253 344.747 

10 UD Akeko 33 71.818 2.370.000 1.585.226 784.774 

 Jumlah (Ʃ) 133 288.018 9.624.000 6.387.699 3.236.301 

 Rata-rata 33,3 72.361 2.406.000 1.596.925 809.075 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 14. Nilai Tambah Agroindustri/ Unit Usaha Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019 

No Nama 
Agroindustri 

Produksi 
(kg/prod) 

Harga 
(Rp/kg) 

Penerimaan 
(Rp/prod) 

Biaya (Rp/prod) Nilai Tambah 
(Rp/prod) Bahan Baku Bahan 

Penolong Bahan Bakar Biaya Lain-
Lain Transportasi Listrik Air Sewa 

Agroindustri Kecil            
1 UD Sabrina 100 80.800 8.080.000 2.706.000 596.667 51.000 265.000 10.000 5.333 667 6.250 4.439.083 

2 UD Dwi Tunggal 45 73.778 3.320.000 1.425.000 233.750 50.000 97.800 6.000 1.667 250 2.604 1.502.929 

3 UD D3 40 72.700 2.908.000 1.400.000 215.000 31.250 96.000 5.000 1.000 250 3.125 1.156.375 

4 UD SAAS 80 79.250 6.340.000 2.200.000 263.000 80.000 232.100 8.000 2.083 408 4.167 3.550.242 

5 UD Maharani 60 73.533 4.412.000 1.755.000 202.950 80.000 114.800 4.000 1.100 427 2.083 2.251.640 

6 UD Raja Rasa 90 81.222 7.310.000 2.687.500 326.000 100.000 200.700 15.000 4.083 600 3.646 3.972.471 

 Jumlah (Ʃ) 415 461.283 32.370.000 12.173.500 1.837.367 392.250 1.006.400 48.000 15.267 2.602 21.875 16.872.740 

 Rata-rata 69,2 76.881 5.395.000 2.028.917 306.228 65.375 167.733 8.000 2.544 434 3.646 2.812.123 

Agroindustri Rumah Tangga            
7 UD Intisari 40 73.125 2.925.000 1.400.000 233.000 17.000 90.500 6.000 1.000 167 3.125 1.174.208 

8 UD Ceria Rasa 40 73.375 2.935.000 1.384.500 194.200 50.000 89.250 5.000 600 167 3.125 1.208.158 

9 UD Indah Yani 20 69.700 1.394.000 832.500 83.000 20.000 33.400 3.000 167 75 2.083 419.775 

10 UD Akeko 33 71.818 2.370.000 1.200.000 158.542 17.000 57.000 4.000 500 133 2.778 930.047 

 Jumlah (Ʃ) 133 288.018 9.624.000 4.817.000 668.742 104.000 270.150 18.000 2.267 542 11.111 3.732.189 

 Rata-rata 33,3 72.005 2.406.000 1.204.250 167.185 26.000 67.538 4.500 567 135 2.778 933.047 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 17. Biaya Total per Kg Bahan Baku Agroindustri Keripik Pisang 
Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019   

No Nama 
Agroindustri 

Bahan Baku 
Riil 

(kg/prod) 

Biaya Total (Rp) Total Biaya 
Produksi 
(Rp/prod) 

Biaya 
Tetap 

Biaya 
Variabel 

Agroindustri Kecil     
1 UD Sabrina 132 6.457 31.172 37.628 
2 UD Dwi Tunggal 75 2.716 27.260 29.976 
3 UD D3 70 3.236 27.264 30.500 
4 UD SAAS 110 4.267 28.187 32.455 
5 UD Maharani 90 2.183 26.648 28.831 
6 UD Raja Rasa 125 3.835 28.751 32.586 

 Jumlah (Ʃ) 602 22.694 169.281 191.975 

 Rata-rata 100,3 3.782 28.214 31.996 
Agroindustri Rumah Tangga    

7 UD Intisari 70 3.240 27.252 30.492 
8 UD Ceria Rasa 71 3.231 26.672 29.903 
9 UD Indah Yani 45 2.195 23.603 25.798 

10 UD Akeko 60 2.866 26.453 29.319 

 Jumlah (Ʃ) 246 11.532 104.981 115.512 

 Rata-rata 61,5 2.883 25.995 28.878 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
 
Lampiran 18. Keuntungan per Kg Produk Agroindustri Keripik Pisang 

Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019   

No Nama 
Agroindustri 

Produksi 
(kg/bahan 

baku) 

Harga 
(Rp/kg) 

Penerimaan 
(Rp/prod) 

Total 
Biaya 

(Rp/prod) 

Keuntungan 
(Rp/prod) 

Agroindustri Kecil  
 

   
1 UD Sabrina 0,76 80.800 61.212 37.628 23.584 
2 UD Dwi Tunggal 0,60 73.778 44.267 29.976 14.291 
3 UD D3 0,57 72.700 41.543 30.500 11.043 
4 UD SAAS 0,73 79.250 57.636 32.455 25.182 
5 UD Maharani 0,67 73.533 49.022 28.831 20.192 
6 UD Raja Rasa 0,72 81.222 58.480 32.586 25.894 

 Jumlah (Ʃ) 4,04 461.283 312.160 191.975 120.185 

 Rata-rata 0,67 77.211 52.027 31.996 20.031 

Agroindustri Skala Kecil  
   

7 UD Intisari 0,57 73.125 41.786 30.492 11.293 
8 UD Ceria Rasa 0,56 73.375 41.338 29.903 11.435 
9 UD Indah Yani 0,44 69.700 30.978 25.798 5.180 

10 UD Akeko 0,55 71.818 39.500 29.319 10.181 

 Jumlah (Ʃ) 2,13 288.018 153.602 115.512 38.089 

 Rata-rata 0,53 72.139 38.400 28.878 9.522 
Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 19. Nilai Tambah/ Kg Produk Agroindustri Keripik Pisang Agung di Kabupaten Lumajang Tahun 2019   

No Nama 
Agroindustri 

Produksi 
(kg/bahan baku) 

Harga 
(Rp/kg) 

Penerimaan 
(Rp/kg) 

Biaya (Rp/kg)  Nilai Tambah 
(Rp/kg) Bahan 

Baku 
Bahan 

Penolong 
Bahan 
Bakar 

Biaya 
Lain-Lain Transportasi Listrik Air Sewa 

Agroindustri Kecil            
1 UD Sabrina 0,76 80.800 61.212 20.500 4.520 386,4 2.008 75,76 40,40 5,05 6.250 27.427 

2 UD Dwi Tunggal 0,60 73.778 44.267 19.000 3.117 666,7 1.304 80,00 22,22 3,33 2.604 17.470 

3 UD D3 0,57 72.700 41.543 20.000 3.071 446,4 1.371 71,43 14,29 3,57 3.125 13.439 

4 UD SAAS 0,73 79.250 57.636 20.000 2.391 727,3 2.110 72,73 18,94 3,71 4.167 28.146 

5 UD Maharani 0,67 73.533 49.022 19.500 2.255 888,9 1.276 44,44 12,22 4,74 2.083 22.958 

6 UD Raja Rasa 0,72 81.222 58.480 21.500 2.608 800,0 1.606 120,00 32,67 4,80 3.646 28.163 

 Jumlah (Ʃ) 4,04 461.283 312.160 120.500 17.962 3.915,6 9.674,2 464,36 140,74 25,21 21.875 137.603 

 Rata-rata 0,67 77.211 52.027 20.083 2.994 652,6 1.612,4 77,39 23,46 4,20 3.646 22.934 

Agroindustri Rumah Tangga            
7 UD Intisari 0,57 73.125 41.786 20.000 3.329 242,9 1.292,9 85,71 14,29 2,38 3.125 13.694 

8 UD Ceria Rasa 0,56 73.375 41.338 19.500 2.735 704,2 1.257,0 70,42 8,45 2,35 3.125 13.935 

9 UD Indah Yani 0,44 69.700 30.978 18.500 1.844 444,4 742,2 66,67 3,70 1,67 2.083 7.291 

10 UD Akeko 0,55 71.818 39.500 20.000 2.642 283,3 950,0 66,67 8,33 2,22 2.778 12.769 

 Jumlah (Ʃ) 2,13 288.018 153.602 78.000 10.551 1.674,9 4.242,1 289,47 34,77 8,62 11.111 47.690 

 Rata-rata 0,53 72.139 38.400 19.500 2.638 418,7 1.060,5 72,37 8,69 2,15 2.778 11.922 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 20. Instrumen Penelitian  

 

DAFTAR PERTANYAAN 

Analisis Keuntungan dan Nilai Tambah Agroindustri Keripik Pisang Agung di 
Kabupaten Lumajang 

I. Profil Petani  
Nama  
Umur  
Nama agroindustri  
Alamat  
Pendidikan  
Jumlah anggota keluarga  
Pengalaman usaha  
Tanggal wawancara  

 

No Biaya-biaya Kebutuhan 
(unit) 

Harga satuan 
(Rp) 

Jumlah 
(Rp) 

1.  Biaya Tetap 
a. Sewa tempat 
b. Peralatan 

- Wajan 
- Serok 
- Kompor 
- Penirisan 
- Alat press 
- Timbangan 
- Perajang 
- Bak 
- Pisau 

Total 

   

2.  Biaya Variabel 
a. Biaya bahan baku 
b. Biaya bahan penolong 
c. Biaya bahan bakar 
d. Biaya lain-lain 
e. Tenaga kerja 
f. Transportasi 
g. Listrik dan air 
Total 

   

 Jumlah Total    
 


